


Seite 1	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042825 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin

Hinweis: 
Im Inhaltsverzeichnis des E-Books sind alle digitalen Zusatzmaterialien zum Kapitel aufgeführt. 
Außerdem gibt es einen Link, der direkt zum Kapitel führt.
In der kostenlosen Cornelsen Lernen App können die Bilder, Videos und Hörtexte ganz einfach 
über Eingabe der Seitenzahl genutzt werden. 
Aus rechtlichen Gründen sind einzelne Videos oder Audios in der App nicht verfügbar.

Medien (Bilder, Hörtexte und Videos) zu 
Deutschbuch – Differenzierende Ausgabe 2020, Band 10 
(978-3-06-063405-7), in der Cornelsen Lernen App und im E-Book

Seitenzahl Art des Mediums Titel

Kapitel 1: Spiel und Wettbewerb – Über Sachverhalte informieren

13

13

14

15

16

19

22

24

25

26

26

34

34

35

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Gesellschaftsspiele

Platon (428–347 v. Chr.) (KI-generiertes Bild)

Yu-Gi-Oh!-Karten

Astrid Lindgren (1907–2002; undatiertes Porträt)

Der Escape-Room

Diagramme auswerten

Lesestrategien anwenden

Einen Informationstext verfassen 

Zitieren und Paraphrasieren

Antike Tontafel

Das Fünfzehner-Spiel

Das Mühle-Spiel

Der Schimpanse

Tom Sawyer und Huckleberry Finn (Briefmarke, USA ca. 1972)

Kapitel 2: Erlauben oder verbieten? – Diskutieren und erörtern

42

44

52

54

59

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Bild

Dialog als Hörtext 

Die verschiedenen Argumenttypen

Materialgestützt argumentieren

Kommentar: Wahlalter ab 16 – warum eigentlich nicht? 

Frank-Walter Steinmeier (geb. 1956; Foto aus dem Jahr 2015)

Kapitel 3: Sprachgebrauch im Alltag und Beruf – Erfolgreich kommunizieren  

64

68

69

72

72

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Dialoge A bis D zum Anhören 

Das Kommunikationsquadrat

Kommunikationsbotschaften

Illustration aus dem Schulbuch

Karte: Australien und Neuseeland





Seite 2	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042825 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin

Seitenzahl Art des Mediums Titel

72

72

73

74

78

Bild

Bild

Audio

Bild

Audio

Wellington City, Hauptstadt von Neuseeland

Milford Sound / Piopiotahi im Fjordland Nationalpark auf der Südinsel von Neuseeland

Wodurch entstehen Missverständnisse bei interkultureller Kommunikation? 

Das Schnabeltier

Symmetrische und komplementäre Kommunikation (Merkwissen zum Anhören)

Kapitel 4: Technik verändert die Welt – Recherchieren und präsentieren 

83

84

84

85

85

89

90

92

92

95

95

105

105

105

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Bild

Augmented Reality: Architektin und Architekt mit 3D-Stadtmodell

Der Smartring

Die Drohne

Haus aus dem 3D-Betondrucker

3D-Betondrucker

Zeitungsreporter im Weißen Haus / Washington (USA), 1937

Wohnzimmer im Street Style mit britischer Telefonzelle

Die Telefonistin (Fräulein von der Telefonzentrale des VW Werks in Wolfsburg, 1962)

Telefonistinnen einer internationalen Telefonzentrale im Jahr 1930

Aktiv und Passiv

Das Partizip II

Flyer 1

Flyer 2

Flyer 3

Kapitel 5: Jungsein und Erwachsenwerden – Romane aus verschiedenen Zeiten kennen lernen

107

107

110

111

116

119

120

124

124

127

127

Bild

Bild

Bild

Video

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Theodor Fontane (1819–1898; Foto aus dem Jahr ca. 1900–1910)

Ewald Arenz (geb. 1965; Foto aus dem Jahr 2019)

Illustration aus dem Schulbuch: Leeres Freibad

Die Zeitgestaltung in literarischen Texten

Filmposter „Effie Briest“ (Verfilmung aus dem Jahr 2009 mit Julia Jentsch und 

Sebastian Koch sowie Mišel Matičević) 

Kennzeichen von Romanen / Der Adoleszenzroman

Einen Romanauszug interpretieren und vergleichen

Illustration aus dem Schulbuch: Sprungturm bei Nacht

Die äußere und die innere Handlung

Der innere Monolog

Gestaltend Schreiben

Kapitel 6: Heiter bis wolkig – Kurzgeschichten und andere kurze Texte interpretieren 

136

138

140

146

148

149

149

151

Bild

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Bild

Bild

Audio

Bild

Wolfgang Borchert (1921–1947; Foto aus dem Jahr 1946)

Die Kurzgeschichte

Benedict Wells (geb. 1984; Foto aus dem Jahr 2024)

Elke Heidenreich (geb. 1943; Foto aus dem Jahr 2024)

Bertolt Brecht (1898–1956; undatiertes Porträt)

Franz Kafka (1883–1924; Foto aus dem Jahr 2015)

Franz Kafka: Heimkehr (1920) (zum Hören)

„Der verlorene Sohn“, Bild aus einer Hausbibel (ca. 1870)





Seitenzahl Art des Mediums Titel

151

151

154

155

157

Bild

Audio

Bild

Audio

Bild

„Der verlorene Sohn“, zeitgenössische Grafik (Bernardo Ramonfaur)

„Das Gleichnis vom verlorenen Sohn“ (zum Hören)

Elon Musk, Jeff Bezos und Bernard Arnault – die drei reichsten Männer der Welt 2024

Kurt Tucholsky: Was darf die Satire? (1919) (Auszug)

Selim Özdoğan

Kapitel 7: Protest – Politische Gedichte interpretieren 

163

165

167

167

168

168

168

172

172

172

172

178

178

178

178

179

179

183

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Audio

Bild

Bild

Audio

Bild

Audio

Bild

Audio

Bild

Bild

Video

Audio

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Erich Fried (1921–1988), österr. Schriftsteller, (Foto aus dem Jahr 1986)

Sprachliche Bilder 

Die Form eines Gedichts

Flucht und Auswanderung als Thema in der Literatur 

Hedwig Lachmann (1865–1918) (undatiertes Porträt)

Deutsche Auswanderer auf einem Schiff von Hamburg in die USA im Jahr 1900

Hedwig Lachmann: Auswanderer (1919) 

Gottfried August Bürger (1747–1794)

Der Bauer an seinen Durchlauchtigen Tyrannen (1773) 

Georg Weerth (1822–1856)

Georg Weerth: Das Hungerlied (1846) 

Heinrich Heine (1797–1856; undatiertes Porträt)

Der Webstuhl

Weben am Webstuhl (mit Weberschiffchen)

Heinrich Heine: Die schlesischen Weber (1844) 

Sprachliche Bilder 

Das Metrum im Gedicht

Für Profis: Ein Gedicht erschließen

Kapitel 8: „Der kaukasische Kreidekreis“ – Ein episches Drama untersuchen  

185

186

195

197

201

203

Bild 

Bild

Video (Erklärfilm)

Audio

Bild

Video (Erklärfilm)

Theaterszene aus „Der kaukasische Kreidekreis“ (Inszenierung im Berliner 

Ensemble 2010)

Landschaft in Georgien (früherer Name: Grusinien): Ushguli im Großen Kaukasus

Eine Figur charakterisieren

Das epische Theater Bertolt Brechts – Dialog zwischen Brecht und Aristoteles  

Der weise König Salomon (ca. 10. Jh. v. Chr.)

Aussagen mit Zitaten belegen

Kapitel 9: „Ballon“ – Einen Spielfilm untersuchen   

210

210

210

211

212

213

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Bild

Die Berliner Mauer (1961–1989)

Landkarte vom geteilten Deutschland (1949–1999)

Michael Bully Herbig (geb. 1968; Foto aus dem Jahr 2019)

Demonstration in der DDR

Ein Chor von Pionieren und Angehörigen der Freien Deutschen Jugend (FDJ) singt 

Kampflieder zu Beginn einer Veranstaltung, Rostock/DDR 1969 (Originalfoto)

Die Flagge der DDR mit Hammer, Zirkel und Ährenkranz (als Symbol für die Verbindung 

von Arbeitern, Bauern und Intelligenz)

Seite 3	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042825 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin



Seitenzahl Art des Mediums Titel

Kapitel 10: „Lost in Medien“? – Sachtexte analysieren  
234

234

238

239

240

242

243

245

246

247

247

248

Bild

Bild

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Influencerin

Influencer

Schaubild A

Schaubild B

Informationen übersichtlich festhalten

Der damalige Bundesaußenminister Heiko Maas (SPD) auf der Freedom Online 

Coalition in Berlin, 29.11.2018

Fake news (Symbolbild)

Für Profis: Eine Redeanalyse verfassen

Die verschiedenen Argumenttypen

Die indirekte Rede

Der Konjunktiv II und die würde-Ersatzform 

Der Pranger (altes Strafwerkzeug, bei dem Personen öffentlich zur Schau gestellt 

wurden, um sie zu demütigen)

Kapitel 11: Unsere Sprachen – Grammatik und Sprachgebrauch trainieren 

256

256

257

259

269

269

270

272

272

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Bild

Bild

Audio

Bild

Präpositionen

Präpositionen bestimmen den Kasus

Das Nomen: der Numerus

Geocaching

Flaggen der 27 EU-Mitgliedsstaaten sowie die Europafahne und die Flagge der Ukraine 

vor dem Gebäude des Europäischen Parlaments in Straßburg, Frankreich

Namensschilder des Europäischen Parlaments in verschiedenen europäischen 

Sprachen in Brüssel, Belgien

Tupoka Ogette (geb. 1980; Foto aus dem Jahr 2023)

Was ist geschlechter- und gendergerechte Sprache? 

Cartoon: Modern Talking

Kapitel 12: Rechtschreibung – Texte überarbeiten  

280

281

283

283

289

289

289

290

291

291

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild

Bild

Video (Erklärfilm)

Video (Erklärfilm)

Bild 

Video (Erklärfilm)

Nominalisierungen großschreiben

Zeitangaben richtig schreiben

Getrenntschreibung

Zusammenschreibung

Federfußball: traditionelles asiatisches Spiel, bei dem ein Federball mit dem Fuß 

in der Luft gehalten wird

Kin-Ball: Teamsport mit einem großen, leichten Ball (1,20 m Durchmesser)

Die Zeichensetzung in Satzgefügen

Das Komma bei Partizipialgruppen

Giveaways: Geschenkschachteln

Das Komma bei Appositionen und nachgestellten Erläuterungen

Seite 4	 Cornelsen Informationsblatt 	 1100042825 · © Cornelsen Verlag GmbH, Berlin


