

**Medien (Bilder, Hörtexte und Videos) zu
Deutschbuch – Differenzierende Ausgabe 2020, Band 10
(978-3-06-063405-7), in der *Cornelsen Lernen App* und im E-Book**

Hinweis:

Im Inhaltsverzeichnis des E-Books sind alle digitalen Zusatzmaterialien zum Kapitel aufgeführt.
Außerdem gibt es einen Link, der direkt zum Kapitel führt.

In der kostenlosen *Cornelsen Lernen App* können die Bilder, Videos und Hörtexte ganz einfach über Eingabe der Seitenzahl genutzt werden.

Aus rechtlichen Gründen sind einzelne Videos oder Audios in der App nicht verfügbar.



Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
Kapitel 1: Spiel und Wettbewerb – Über Sachverhalte informieren		
13	Bild	Gesellschaftsspiele
13	Bild	Platon (428–347 v. Chr.) (KI-generiertes Bild)
14	Bild	Yu-Gi-Oh!-Karten
15	Bild	Astrid Lindgren (1907–2002; undatiertes Porträt)
16	Bild	Der Escape-Room
19	Video (Erklärfilm)	Diagramme auswerten
22	Video (Erklärfilm)	Lesestrategien anwenden
24	Video (Erklärfilm)	Einen Informationstext verfassen
25	Video (Erklärfilm)	Zitieren und Paraphrasieren
26	Bild	Antike Tontafel
26	Bild	Das Fünfzehner-Spiel
34	Bild	Das Mühle-Spiel
34	Bild	Der Schimpanse
35	Bild	Tom Sawyer und Huckleberry Finn (Briefmarke, USA ca. 1972)
Kapitel 2: Erlauben oder verbieten? – Diskutieren und erörtern		
42	Audio	Dialog als Hörtext
44	Video (Erklärfilm)	Die verschiedenen Argumenttypen
52	Video (Erklärfilm)	Materialgestützt argumentieren
54	Audio	Kommentar: Wahlalter ab 16 – warum eigentlich nicht?
59	Bild	Frank-Walter Steinmeier (geb. 1956; Foto aus dem Jahr 2015)
Kapitel 3: Sprachgebrauch im Alltag und Beruf – Erfolgreich kommunizieren		
64	Audio	Dialoge A bis D zum Anhören
68	Video (Erklärfilm)	Das Kommunikationsquadrat
69	Video (Erklärfilm)	Kommunikationsbotschaften
72	Bild	Illustration aus dem Schulbuch
72	Bild	Karte: Australien und Neuseeland

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
72	Bild	Wellington City, Hauptstadt von Neuseeland
72	Bild	Milford Sound / Piopiotahi im Fjordland Nationalpark auf der Südinsel von Neuseeland
73	Audio	Wodurch entstehen Missverständnisse bei interkultureller Kommunikation?
74	Bild	Das Schnabeltier
78	Audio	Symmetrische und komplementäre Kommunikation (Merkwissen zum Anhören)
Kapitel 4: Technik verändert die Welt – Recherchieren und präsentieren		
83	Bild	Augmented Reality: Architektin und Architekt mit 3D-Stadtmodell
84	Bild	Der Smartring
84	Bild	Die Drohne
85	Bild	Haus aus dem 3D-Betondrucker
85	Bild	3D-Betondrucker
89	Bild	Zeitungssreporter im Weißen Haus / Washington (USA), 1937
90	Bild	Wohnzimmer im Street Style mit britischer Telefonzelle
92	Bild	Die Telefonistin (Fräulein von der Telefonzentrale des VW Werks in Wolfsburg, 1962)
92	Bild	Telefonistinnen einer internationalen Telefonzentrale im Jahr 1930
95	Video (Erklärfilm)	Aktiv und Passiv
95	Video (Erklärfilm)	Das Partizip II
105	Bild	Flyer 1
105	Bild	Flyer 2
105	Bild	Flyer 3
Kapitel 5: Jungsein und Erwachsenwerden – Romane aus verschiedenen Zeiten kennen lernen		
107	Bild	Theodor Fontane (1819–1898; Foto aus dem Jahr ca. 1900–1910)
107	Bild	Ewald Arenz (geb. 1965; Foto aus dem Jahr 2019)
110	Bild	Illustration aus dem Schulbuch: Leeres Freibad
111	Video	Die Zeitgestaltung in literarischen Texten
116	Bild	Film poster „Effie Briest“ (Verfilmung aus dem Jahr 2009 mit Julia Jentsch und Sebastian Koch sowie Mišel Matičević)
119	Video (Erklärfilm)	Kennzeichen von Romanen / Der Adoleszenzroman
120	Video (Erklärfilm)	Einen Romanauszug interpretieren und vergleichen
124	Bild	Illustration aus dem Schulbuch: Sprungturm bei Nacht
124	Video (Erklärfilm)	Die äußere und die innere Handlung
127	Video (Erklärfilm)	Der innere Monolog
127	Video (Erklärfilm)	Gestaltend Schreiben
Kapitel 6: Heiter bis wollig – Kurzgeschichten und andere kurze Texte interpretieren		
136	Bild	Wolfgang Borchert (1921–1947; Foto aus dem Jahr 1946)
138	Video (Erklärfilm)	Die Kurzgeschichte
140	Bild	Benedict Wells (geb. 1984; Foto aus dem Jahr 2024)
146	Bild	Elke Heidenreich (geb. 1943; Foto aus dem Jahr 2024)
148	Bild	Bertolt Brecht (1898–1956; undatiertes Porträt)
149	Bild	Franz Kafka (1883–1924; Foto aus dem Jahr 2015)
149	Audio	Franz Kafka: Heimkehr (1920) (zum Hören)
151	Bild	„Der verlorene Sohn“, Bild aus einer Hausbibel (ca. 1870)

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
151	Bild	„Der verlorene Sohn“, zeitgenössische Grafik (Bernardo Ramonfaur)
151	Audio	„Das Gleichnis vom verlorenen Sohn“ (zum Hören)
154	Bild	Elon Musk, Jeff Bezos und Bernard Arnault – die drei reichsten Männer der Welt 2024
155	Audio	Kurt Tucholsky: Was darf die Satire? (1919) (Auszug)
157	Bild	Selim Özdogan

Kapitel 7: Protest – Politische Gedichte interpretieren

163	Bild	Erich Fried (1921–1988), österr. Schriftsteller, (Foto aus dem Jahr 1986)
165	Video (Erklärfilm)	Sprachliche Bilder
167	Video (Erklärfilm)	Die Form eines Gedichts
167	Audio	Flucht und Auswanderung als Thema in der Literatur
168	Bild	Hedwig Lachmann (1865–1918) (undatiertes Porträt)
168	Bild	Deutsche Auswanderer auf einem Schiff von Hamburg in die USA im Jahr 1900
168	Audio	Hedwig Lachmann: Auswanderer (1919)
172	Bild	Gottfried August Bürger (1747–1794)
172	Audio	Der Bauer an seinen Durchlauchtigen Tyrannen (1773)
172	Bild	Georg Weerth (1822–1856)
172	Audio	Georg Weerth: Das Hungerlied (1846)
178	Bild	Heinrich Heine (1797–1856; undatiertes Porträt)
178	Bild	Der Webstuhl
178	Video	Weben am Webstuhl (mit Weberschiffchen)
178	Audio	Heinrich Heine: Die schlesischen Weber (1844)
179	Video (Erklärfilm)	Sprachliche Bilder
179	Video (Erklärfilm)	Das Metrum im Gedicht
183	Video (Erklärfilm)	Für Profis: Ein Gedicht erschließen

Kapitel 8: „Der kaukasische Kreidekreis“ – Ein episches Drama untersuchen

185	Bild	Theaterszene aus „Der kaukasische Kreidekreis“ (Inszenierung im Berliner Ensemble 2010)
186	Bild	Landschaft in Georgien (früherer Name: Grusinien): Ushguli im Großen Kaukasus
195	Video (Erklärfilm)	Eine Figur charakterisieren
197	Audio	Das epische Theater Bertolt Brechts – Dialog zwischen Brecht und Aristoteles
201	Bild	Der weise König Salomon (ca. 10. Jh. v. Chr.)
203	Video (Erklärfilm)	Aussagen mit Zitaten belegen

Kapitel 9: „Ballon“ – Einen Spielfilm untersuchen

210	Bild	Die Berliner Mauer (1961–1989)
210	Bild	Landkarte vom geteilten Deutschland (1949–1999)
210	Bild	Michael Bully Herbig (geb. 1968; Foto aus dem Jahr 2019)
211	Bild	Demonstration in der DDR
212	Bild	Ein Chor von Pionieren und Angehörigen der Freien Deutschen Jugend (FDJ) singt Kampflieder zu Beginn einer Veranstaltung, Rostock/DDR 1969 (Originalfoto)
213	Bild	Die Flagge der DDR mit Hammer, Zirkel und Ährenkranz (als Symbol für die Verbindung von Arbeitern, Bauern und Intelligenz)

Seitenzahl	Art des Mediums	Titel
Kapitel 10: „Lost in Medien“? – Sachtexte analysieren		
234	Bild	Influencerin
234	Bild	Influencer
238	Bild	Schaubild A
239	Bild	Schaubild B
240	Video (Erklärfilm)	Informationen übersichtlich festhalten
242	Bild	Der damalige Bundesaußenminister Heiko Maas (SPD) auf der Freedom Online Coalition in Berlin, 29.11.2018
243	Bild	Fake news (Symbolbild)
245	Video (Erklärfilm)	Für Profis: Eine Redeanalyse verfassen
246	Video (Erklärfilm)	Die verschiedenen Argumenttypen
247	Video (Erklärfilm)	Die indirekte Rede
247	Video (Erklärfilm)	Der Konjunktiv II und die würde-Ersatzform
248	Bild	Der Pranger (altes Strafwerkzeug, bei dem Personen öffentlich zur Schau gestellt wurden, um sie zu demütigen)
Kapitel 11: Unsere Sprachen – Grammatik und Sprachgebrauch trainieren		
256	Video (Erklärfilm)	Präpositionen
256	Video (Erklärfilm)	Präpositionen bestimmen den Kasus
257	Video (Erklärfilm)	Das Nomen: der Numerus
259	Bild	Geocaching
269	Bild	Flaggen der 27 EU-Mitgliedsstaaten sowie die Europafahne und die Flagge der Ukraine vor dem Gebäude des Europäischen Parlaments in Straßburg, Frankreich
269	Bild	Namensschilder des Europäischen Parlaments in verschiedenen europäischen Sprachen in Brüssel, Belgien
270	Bild	Tupoka Ogette (geb. 1980; Foto aus dem Jahr 2023)
272	Audio	Was ist geschlechter- und gendergerechte Sprache?
272	Bild	Cartoon: Modern Talking
Kapitel 12: Rechtschreibung – Texte überarbeiten		
280	Video (Erklärfilm)	Nominalisierungen großschreiben
281	Video (Erklärfilm)	Zeitangaben richtig schreiben
283	Video (Erklärfilm)	Getrenntschreibung
283	Video (Erklärfilm)	Zusammenschreibung
289	Bild	Federfußball: traditionelles asiatisches Spiel, bei dem ein Federball mit dem Fuß in der Luft gehalten wird
289	Bild	Kin-Ball: Teamsport mit einem großen, leichten Ball (1,20 m Durchmesser)
289	Video (Erklärfilm)	Die Zeichensetzung in Satzgefügen
290	Video (Erklärfilm)	Das Komma bei Partizipialgruppen
291	Bild	Giveaways: Geschenkschachteln
291	Video (Erklärfilm)	Das Komma bei Appositionen und nachgestellten Erläuterungen